ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
Gabinete da Deputada Estadual Janaina Paschoal

Sdo Paulo, 12 de fevereiro de 2021.

Oficio n2 50/2021

Excelentissimo Sr. Secretario da Saude do Estado de S3o Paulo,

Dignissimo Dr. Jean Carlo Gorinchteyn

No final da semana passada, esta Deputada comecgou a receber e-mails de municipes
de Bauru, inconformados com o fato de o Hospital das Clinicas da Cidade estar ocioso, tendo o
comércio sido fechado para evitar que se asfixie o sistema de satde.

Nesses e-mails, foram enviados videos de audiéncias e até pegas processuais, a
evidenciar que a discussdo j4 vem de longa data. Durante a audiéncia, a Procuradoria,
representando o Poder Executivo, deixa bem evidente que o Hospital das Clinicas ndo serd
colocado em funcionamento.

Na agdo judicial em aprego, o Ministério Publico mostra inconformismo com o fato de
ndo se ter investido nesse equipamento permanente, mas sim em um hospital de campanha,
sabidamente tempordrio (Autos de Cumprimento de Sentenga numero 0003378-
47.2020.8.26.0071).

A fim de melhor compreender a situagdo, buscou-se informagdes junto a Universidade
de Sdo Paulo, sendo certo que o problema, salvo melhor juizo, vai além da existéncia de um
hospital pronto ocioso e, por conseguinte, em risco de deterioragdo.

Com efeito, o Hospital das Clinicas foi criado em julho de 2018, por meio do Decreto de
nimero 63.589. E, por meio da Resolugdo Conjunta SES/USP n. 3, de 17 de julho de 2019, foi
montado grupo de trabalho para apresentar um Acordo de Cooperagdo Técnica.

Talvez um dos pontos mais graves resida no fato de o préprio curso de Medicina da
USP de Bauru ter sido autorizado pelo Conselho Universitario, condicionado a criagdo e a
operagdo do Hospital das Clinicas, sendo certo que a primeira turma esta em fase avangada da
Graduagdo, sem perspectiva de condicionante para obtengdo do diploma se observada (Ata n.
983, Sessdo 04/07/2017, pg 57).

Em suas buscas, nos ultimos dias, a ora subscritora logrou éxito em localizar os
documentos acima citados.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
Gabinete da Deputada Estadual Janaina Paschoal

N3o obstante, a fim de ter uma visdo global do problema, indaga-se a Vossa

Exceléncia:

1)

2)

3)

Relativamente ao Hospital de Campanha, houve termos aditivos ao contrato original? ,
Havendo ou ndo aditivos, mormente em virtude da chegada da assim chamada
segunda onda da COVID 19. roga-se informar quanto ja foi e ainda serd pago para a
manutenc3o de referido Hospital de Campanha.

Relativamente as tratativas estabelecidas com a Universidade de Sdo Paulo, como a
pasta pretende solucionar o descumprimento da condigdo imposta para a instalagdo
do curso de Medicina na USP Bauru? Nesta oportunidade, solicita-se enviar o Acordo
de Cooperagdo Técnica, bem como o parecer juridico exarado relativamente a esse
termo.

Independentemente da conformagdo juridica a ser adotada, esta Pasta pretende
colocar o Hospital das Clinicas em funcionamento? Se sim, em qual prazo? Se nao,
quais os planos desta Secretaria para aquele préprio publico?

O sistema de satde, no Estado de Sdo Paulo, é complexo. N3o raras vezes, entra-se em

um hospital, dito publico, mas os regimes juridicos nas diversas alas sdo diferenciados.

Com fulcro nisso, para além de pedir as informagBes acima, requer-se que Vossa

Exceléncia, antes de desistir de tdo importante Hospital para Bauru e Regido, considere as

varias

conformagbes juridicas pelas quais referido equipamento de salde poderia,

rapidamente, ser colocado em funcionamento, atendendo a populagdo e também a Academia.

Esta Parlamentar ja sofria com a ociosidade do Hospital do Cancer de Presidente

Prudente, porém, pelo que apurou, tal situagdo se deve a inércia na esfera federal. /4, no que
tange ao Hospital das Clinicas de Bauru, a solugdo estd exclusivamente no ambito estadual,
sendo inadmissivel que o estado mais rico da federagdo conviva com isso. Pior do que ndo
fazer uma obra publica é fazer a obra e abandonar.

Aproveita-se a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideragado.

\Ja aina eicdo Paschoal
putada Estadual
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Secretaria da Saude
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete

OFiclo

Numero de Referéncia: SES-EXP-2021/07080
Interessado: Deputada Estadual Janaina Paschoal
Assunto: Hospital das Clinicas de Bauru

Excelentissima Senhora

Deputada Estadual Janaina Paschoal
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo
Palacio 9 de julho - Av. Pedro Alvares Cabral, 201
Ibirapuera - S&o Paulo/SP - CEP 04097-900

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos. reportamo-nos ao Oficio n°

5072021, pelo qual Vossa Exceléncia solicita informagoes sobre o Hospital das Clinicas de
Baum.

A solicitagio em apreco foi submetida a apreciagio da Coordenadoria de Regides da
Sande, orgdo desta Pasta, que se manifestou através das Informagdes SES-INF-2021/49710-A.
SES-DCI-2021/40452 & SES-INF-2021/103561-A, coplas em anexo, que prestam os devidos
esclarecimentos sobre a matéria em questo.

Sendo o que nos cumpria para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para
renovar protestos de elevada estima e distinta consideragao.

S#o Paulo, 16 de agosto de 2021.

NILSON FERRAZ PASCHOA
Chefe de Gabinete
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete
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Secretaria da Saude
COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E
AVALIACAO

Informacgao

Interessado: Deputada Estadual Janaina Paschoal
Assunto: Informacdes sobre o Hospital das Clinicas de Bauru

Trata o presente de Oficio n® 50/2021, da Deputada Estadual Janaina Paschoal, solicitando
informacdes sobre o Hospital das Clinicas de Bauru.

Questiona:

1. "Relativamente ao Hospital de Campanha, houve Termos Aditivos ao contrato original ?
Havendo ou néio aditivos, mormente em virtude da chegada da assim chamada segunda
onda da COVID 19. Roga-se informar quanto jd foi e ainde serd pago para a nanutengao
do referido Hospital de Campanha”

O DRS VI Bawu na Informagio SES-DCI-2021/40452 explicita que foi
formalizado Convénio n°1382/2020, no valor de R$9.030.532.50 para implantagdo de 40 leitos
de enfermaria clinica, sendo 6.750.641,00 para custeio, pagos em 04 parcelas nos meses de julho
a outubro de 2020. Em julho de 2020 foi repassado R$2.279.891,50 para investimento.

Informa que em 18 de dezembro de 2020, foi formalizado o primeiro aditamento
com suplementagiio financeira no valor total de R$5.062.080,78 para custear a manutencao de 20
leitos de clinica média, sendo que ja foram pagas duas parcelas em janeiro e marco de 2021
perfazendo o valor de RS 1.687.660,26.

Informa ainda que se encontra em fase de formalizacio um novo aditamento com
suplementacao financeira no valor de R$5.025.804,72 para 20 leitos de enfermaria clinica.
considerando o cenario epidemiolégico da regido, sendo que destes 10 leitos sdo para cumprir
acio judicial.

Explicita ainda que os questionamentos 02 e 03, que constam no oficio supra citado
SES-CAP-2021/65475 ndo tem conhecimento para responder.

Este GPA ratifica as informacdes do DRS VI Bauru e acrescenta que em relagio o
termo aditivo de 18 de dezembro foi pago em abril/2020 mais uma parcela no valor de
843.830.13 totalizando entdo R$2.531.490.39, conforme consta no Portal Financeiro do
Gestor/SES.

No Portal Gestor Financeiro/SES identificamos o pagamento da I* parcela do
convénio que estava em fase de formalizacdo., no valor de R$837.634.12.

Isto posto, em consondncia com a manifestagio do DRS VI Bauru este GPA?CRS
também nio tem elementos para responder os questionamentos 2 e 3.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Saude
COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E
AVALIACAO
Encaminhe-se ao GC da CRS para conhecimento e prosseguimento.

Sao Paulo, 26 de abril de 2021.

HELENA CARUSO TORRES
Assessor Técnico de Saude Puablica
COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E
AVALIACAO

TANIRA GOMES DE TOLEDO BARROS
Diretor Técnico I - Substituto
COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E
AVALIACAO
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informacdo n® 015/2021-CCPM
Agsunte: Informagdes sobre o Hospital de Campanha de Bauru
interessado: Deputada Estadual Janaina Paschoal

Bauru, 10 de margo de 2021.

£m  atengdo ao Oficio n® 50/2021, destinado ao Excelentissimo Sr.
Secretério da Saude do Estado de S&o Paulo, referente ao questionamento abaixo:

*1. Relativamente ao Hospital de Campanha, houve
termos Aditivos ao contrato original? Havendo ou néo aditivos,
mormente em virtude da chegada da assim chamada segunda
onda da COVID - 19. Roga-se informar quanto ja foi e ainda
serd pago para a manutengdo de referido Hospital de
Campanha.”

Temo a informar:

Em 02 de julho de 2020, foi formalizado Convénio n® 1382/202C, nc valor

i

total de R$ 9.030.532,50 (nove milhdes e trinta mil, quinhentos e trinta e dols reais
e cinquenta centavos), para implantacdo de 40 leitos de enfermaria de clinica
médica, sendo R$ 6.750.641,00 (seis milhdes, setecentos e cinquenta mil,
spiscentos e quarenta e um reais) a serem pagas em 04(quatro) parcelas no valor
de B$ 1.687.660,25 (hum milhdo, seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e
b= ita reais e vinte e cinco centavos) para Custeio, e R$ 2.279.891,50 (dois

duzentos e setenta e nove mil, oitocentos & noventa e um regis e

03/07/2020 R$ 1.687.660,25
05/08/2020 R$ 1.687.660,25
03/09/2020 R$ 1.687.660,25
05/10/2020 R$ 1.687,660,25

03/07/2020 | R$ 2.279.891,50 |
R$ 9.030.532,50 |

Em 18 de dezembro de 2020, foi formalizado o primeire aditamento com
suplementacdo financeira no valor total de R$ 5.062.980,78 (cinco milhdes e

HENTO REGIONAL DE SAUDE ~ DRS VI BAURU
‘orin de Regides de Satde R
5 Bocaluva, 5-45 - Centro | CEP 17015-100 | Baury, SP | Fone {14) 3235-0150
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1tz e dois mil, novecentos e oitenta reais e setenta e oito centavos) para
r & manutencdo de 20 leitos de clinica médica a serem pagas em 06 (seis)
as no valor de R$ 843.830,13 (oitocentos e quarenta e trds mil, ocitocentos e
ta reais e treze centavos) para Custelo, que estdo sendo pagas da seguinte

b

PARCELA | OBJET N | DATA PAGAMENTO

29/01/2021 R$ 843.830,13
- 04/03/2021 R$ 843.830,13
TOTAL ATE A PRESENTE DATA R$ 1.687.660,26

Informameos também que se encontra em fase de formalizaco um nove
aditarnento com suplementagdo financeira no valor de R$ 5.025.804,72 (cinco
milhoes e vinte e cinco mil, oitocentos e quatro reais e setenta e dois centavos)
para Custeio de 10 leitos de enfermaria de clinica médica para cumprimento de
sentenca e 10 leitos de enfermaria de clinica médica para ampliacdo de oferta
considerando a situaco epidemioldgica, totalizando 40 leitos de enfermaria de

s médica em funcionamento.

Ch

Guanto aos questionamentos 02 e 03, informamos que o Centro de
Frocessamento, Monitoramento e Informacglo do Departamento Regional de Sadde
e Baury - DRS VI, ndo dispbe de fundamentagdo técnica para respondé-los.

Diante do exposto, encaminhe-se a Diretoria do Departamento Regional de
Satde de Bauru para conhecimento.

} A s
(% oV ) =, )
P[ri'stﬁé’ Benévente Fabiola Ledo s Yamamoto
ATSP II Diretor Técnico de; Satde 11-Substitute
CCPM - DRS VI BAURU CCPM - DRS VI BAURU

NTO REGIONAL DE SAUDE - DRS VI BAURU
ia de Regides de Salde N
no Bocaiuva, 5-45 - Centro | CEP 17015-100 § Bauru, SP | Fone (14) 3235-015¢

Assinado com senha por PRISCILA BENEVENTE - Assessor Técnico de Sadde Publica Il / CRS/DRSB/CCPM! - 10/03/2021 as
15:44:59.

Documento N°: 14850244-1025 - consulta & autenticidade em

https:/ivww documentos spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14850244-1025




Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Saude
GABINETE DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE

Informacao

Interessado: Deputada Estadual Janaina Paschoal
Assunto: Informacdes sobre o Hospital das Clinicas de Bauru
Numero de referéncia: Oficio n° 50/2021

Trata-se de Oficio n® 50/2021. da Deputada Estadual Janaina Paschoal solicitando informacdes
referente ao Hospital das Clinicas de Bauru.

O Departamento Regional de Satude de Bauru e o Grupo de Planejamento e Avaliagcao’/CRS
discorrem acerca do item 1, que remete ao Hospital de Campanha de Bauru e. afirmam que ndo
ter conhecimento para responder aos itens 2 e 3.

Encartamos ao presente planilha extraida do Portal Financeiro do Gestor, na data de 10/08/2021.
contendo os repasses do Hospital de Clinicas de Bauru para o enfrentamento da Pandemia de
COVID-19. no exercicio de 2021.

. | ‘ o | ! Base Sub-
Beneficiario Programa Natureza Convénio Pago Pagar . . . |
: ! ; i i Referéncia programa

FAMESP - | , '
HC DE Subvencio ‘:Custejo 15.025.8055.025.8050 1837.634  COVIDI19!
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Referéncia  programa
FAMESP - HC DE

Subvenca io 5.025.805 5.025.805 837.63¢ oV
BAURU Subvengido Custeio  5.025.805 5.025.805 0 837.634 COVIDI1O
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Saude
GABINETE DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE
Isto posto, restitua-se ao Gabinete do Senhor Secretario.

Séo Paulo. 12 de agosto de 2021.

OSMAR MIKIO MORIWAKI
Coordenador de Saude
GABINETE DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE
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